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ӘДЕБИЕТ ПӘНІН ОҚЫТУДАҒЫ ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТТІҢ 

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ МҮМКІНДІКТЕРІ 

 

Аңдатпа. Бұл баяндамада жасанды интеллектінің білім беру 

саласындағы, соның ішінде әдебиет пәнін оқытудағы рөлі қарастырылады. 

ЖИ технологияларының оқыту үдерісін жекелендіру, мәтінді талдау, 

шығармашылық тапсырмалар әзірлеу және уақытты тиімді пайдалану 

мүмкіндіктері сипатталады. Сонымен қатар технологияның этикалық 

қырлары мен мұғалімнің тәрбиелік рөлінің алмастырылмайтыны негізделеді. 

ЖИ – білім берудегі құрал, ал шешуші тұлға – саналы педагог екені 

айқындалады. Зерттеудің мақсаты: Әдебиет пәнін оқыту үшін цифрлық 

технологияның мүмкіндіктерін жан-жақты талдап, дифференциацияланған 

оқыту сынды функцияларды бағалап, оқушының критикалық ойлау мен 

интеллектуалды креативті қабілетін жетілдірудің негізін анықтау. 
Зерттеудің міндеті: Оқыту процесінде әдебиет пәнін жасанды интеллектінің 

көмегімен негіздеп, педагогикалық әдіс-тәсілдерді жинақтау, образдық және 

жанрлық ерекшеліктерді жіктеп, әдеби дискурстық талдау әдістері аясында 

зерттеу. Жасанды интеллектің педагогикалық мүмкіндіктерін пайдаланып, 

білім беру жүйесіне қолдану үшін отандық және шетелдік еңбектерге 

ретроспективті зерттеу жүргізілді, зерттеудің мақсаты мен міндеті 

концептуалдық тұрғыда айқындалды. 

Түйін сөздер: жасанды интеллект, білім беру, әдебиет пәнін оқыту, 

цифрлық технологиялар, педагогикалық инновациялар,  
 

Технологиялық революция дәуірі адам мен компьютер арасындағы жаңа 

бәсекелестікті қалыптастырып, ескі көзқарастарды талқандап, жаңа құралдар 

мен жаңашыл идеяларды жүзеге асырып жатыр. Адамның ақыл-ой жұмысын 

жеңілдетуді мақсат еткен жасанды интеллект өміріміздің барлық саласында, 

атап айтсақ, медицина, өнеркәсіп, білім беру, ауыл шаруашылығы, жол 

қозғалысы сынды қажетті әрі өте маңызды сферада кездеседі. Тіпті ақылды 

аудармашылар мен смартфондағы виртуалды ассистенттер күнделікті көмекші 

құралға айналды. Осының нәтижесінде елімізде ұлттық деңгейде ЖИ 

стратегиясы әзірленіп, мемлекеттік деңгейде жасанды интеллектіні дамытудың 

2024-2029 жылдарға арналған тұжырымдамасы қабылданды. Сонымен бірге 

Alem.ЖИ орталығының ашылуы мен қазақтілді Alem LLM моделінің жасалуы 

Қазақстанның цифрлық трансформацияның жаңа кезеңіне қадам басқанын 

көрсетеді.  

Алғаш 1956 жылы америкалық ғалым Ж.Маккарти енгізген  «Жасанды 

интеллект» термині қазіргі таңда кең етек алып, күрделі басымдыққа ие болды. 

Зерттеуші өз еңбегінде жасанды интеллектінің екі бағытта жүзеге асатынын 

mailto:sdilona01@mail.ru


158 
 

жазған. «Біріншісі, адамның интеллектуалды әрекетін қарастырса (есептер мен 

теоремаларды шешу, т.б.), екіншісі адамның саналы іс-әрекетін қарастырады» 

[1]. Қазір әлемде 27 мыңнан астам ЖИ құралы бар, алайда көптеген адам 

ақпарат ағынында адаспай, бұл құралдың ең тиімдісін қалай қолданамын, 

қайтіп пайдаға жаратамын деп бас қатыруда. Ал прогрессивті жастар заман 

талабына сай цифрлық көкжиегін кеңейтіп, жасанды интеллектіні дайын жауап 

алу үшін емес, сыни ойлау құралы ретінде пайдалануды меңгеріп жатыр. Біз 

үшін дайын жауапқа мәз болатын емес, дұрыс сұрақ қоя алатын ұрпақ тәрбиелеу 

маңызды.  

«Зияткер» технологияның көпқырлы екені рас, бірақ пайдасымен қоса, 

зияны да бар екенін ескеру қажет. Мәселен, Фрэнсис Фукуяма деген ғалым бұл 

үдерісті «постантропологиялық» немесе «постадами дәуір» деп атауды 

ұсынады [2]. Ол технологияның адам табиғатын өзгертіп жіберу қаупін 

меңзейді. Біз генетикалық инженерия мен нейротехнологияларды бақылаусыз 

қолдансақ, «адам құқығы» негізделген биологиялық және моральдық іргетас 

шайқалуы мүмкін. Құқықтық және этикалық негізді дұрыс қаламасақ, 

цифрландыру сенім дағдарысына әкеледі [3]. Технологиялық өркениеті өзіндік 

өлшемге түскен қоғамды жойып, бағзы қалпына қайтару мүмкін емес. Бірақ 

саналы әрекет ететін, критикалық дәрежеде ойлай алатын әлеуметтік 

субъектілердің күшімен адамгершілік, әлеуметтік әділетті қоғамға айналдыруға 

болатынын түсінуіміз қажет. 

Жасанды интеллект есептеу, болжау, шығармашылық мәтін секілді 

адамның когнитивті функцияларын модельдей алады. Алайда адамзат «адам 

секілді модельдеу» мен «адам болу» ұғымдарының екі бөлек дүние екенін 

ескеруге тиіс. Цифрлық технологияда ішкі әлем, рухани тұтастық, сезім, ар-

ождан, сенім секілді ізгі амал, парасатты пайым, сындарлы сана жоқ. Ол 

статистиканың шебері болғанымен, мағына мен мазмұнның иесі емес.  

Білім беру саласында цифрлық технология ұстаздың орнын баса алмайды, 

түрлі ақпаратты жинақтап, салыстыра зерттеу бергенімен, даналық үйрете 

алмайды. Философиялық тұрғыдан алғанда, адам – мақсат пен 

жауапкершіліктің иесі, ал ЖИ сол мақсатқа жетудің құралы ғана. Сондықтан 

ұстаздың тәрбиелік рөлін технология алмастыра алмайды. Бірақ ұстаздың 

еңбегін жеңілдетуге жаңаша серпін беріп, қағазбастылықтан құтқарып,  нақты 

деректермен жұмыс істейтін мәдениет қалыптастыруға жоғары қарқынмен 

көмектесе алады. Құжат өңдеу, ақпарат іздеу, мәтінді сұрыптау, көркемдік идея 

жинақтау бойынша ЖИ адамнан әлдеқайда жылдам әрекет етеді. Алайда 

эмпатия, күрделі этикалық шешім қабылдау, оқушының көзіндегі ұшқынды 

байқап, рухани қолдау көрсету – мұғалімнің міндеті. Ұстаздар оқушыларға 

дайын жауапты көшіріп алуды емес, ЖИ-ды қолдана отырып, одан да күрделі 

мәселелерді шешуді үйретуге тиіс. Сондай-ақ жасанды интеллектінің шексіз 

білім алу мүмкіндігі екенін ескеріп, уақытты үнемдеуге жағдай жасауы қажет. 

 Ушинскийдің «Мұғалім – өзінің білімін үздіксіз көтеріп отырғанда ғана 

мұғалім, оқуды, ізденуді тоқтатысымен, оның мұғалімдігі де жойылады» деген 

сөзін бағамдасақ, мұғалім заман көшінен қалмай, сабақты жүйелі ұйымдастыра 

білуі қажет. Ол сабағын халықтық стандарттарға сай, жаңа құралдарды меңгере 
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отырып, жасанды интеллектінің көмегімен жүргізсе, оқушының қабылдауы 

бұрынғыға қарағанда әлдеқайда жеңіл болмақ. 

 Әдебиет сабағында жасанды интеллектіні қолдану уақытты тиімді 

пайдалануға, автордың шығармашылығын жаңа қырынан бағамдауға,  мәтінді 

сұрыптауға, композицияны ажыратуға көмектеседі. Бұрын әдеби 

шығармаларды талдау адамның ойы арқылы жасалса, қазір ЖИ том-том 

романдарды тез өңдеп, жасырын тақырыптарды тауып, стильдік ерекшеліктерді 

айқындап, кейіпкерлер арасындағы байланысты көрсетеді және  эмоциялық 

реңкті анықтай алады.  Жанр мен стиль ерекшелігін белгілеп, әдеби ағым, 

мәдени код туралы зерделеуге, сөздікпен жұмыс істеуге, тест пен тапсырма 

құрастыруға, кейіпкерлерді әр қырынан қарауға мүмкіндік береді. Оқушы 

викториналар құрастырумен қатар, мультидисциплинарлық байланыс орнатып, 

шығарманы мәдени, әлеуметтік, саяси контекстерде көрсете алады. ЖИ арқылы 

мәтінді альтернативтік нұсқалармен толықтырып, жасампаз идеяларын 

сахналап, дыбыстап, ескі заманның бейнесін солғын күйден жаңаша сипатта 

көрсетуге мүмкіндігі ашылады.  

Қазіргі таңда әдебиет сабағында жасанды интеллектінің көмегімен аниме 

стилінде жасалған комикстер көрнекі құралға айналып, жаңаша бағыт алған. 

Аниме-манго стилінде, ақ-қара стильде түрленген комикстер оқушының 

шығармаларды жеңіл түсінуіне көмектесіп, том-том романдарды оқуға 

қызығушылығын оятады.  Мәселен, Көркемай есімді студенттің Кеңес 

Одағының Батыры Әлия Молдағұлованың 100 жылдығына орай жасанды 

интеллектінің көмегімен жасаған комиксі батырдың ерлігі мен рухын қазіргі 

заман талабына сай жеткізген. Жасанды интеллекттің шығармашылық салада 

қолданылуы, сондай-ақ тарихи тұлғаның ерлігін жаңа формада танытудағы 

жаңашылдық оқушы танымын кеңейтіп, шығармашылық зердесін ұштайды. Бір 

қызығы мұндай комикс кітаптарды ең алғаш Жүсіпбек Аймауытов 1929 жылы 

«Жаман тымақ» ертегісінде қолданып, қазақ әдебиетіне жаңа үлгі енгізген 

болатын. 48 беттен тұратын адалдық, әдептілік, елдік пен ерлік салттарын 

жырлаған бұл еңбек қазір жаңа үлгіде ЖИ-дың көмегі арқылы жасалып, оқушы 

қауымға кең насихатталып жатыр. Бұл – мәдени сабақтастық әрі ғылыми 

тұтастық [3, 45]. 

Сонымен қатар жасанды интеллект – жекелендірген оқытуға 

(personalization) үлкен мүмкіндік беретін құрал. Әр оқушының деңгейіне, 

қабылдау қарқынына және мақсатына қарай жеке оқу траекториясын құру 

бұрын қиял сияқты болса, қазір шындыққа айналды. Бұл бір сыныпта отырған, 

білім деңгейі әртүрлі оқушылармен жұмыс істеуді мұғалім үшін әлдеқайда 

жеңіл етеді. Бағалау, тест құрастыру, материалдарды бейімдеу сияқты қайталана 

беретін жұмыстарды ЖИ өз мойнына алады. Нәтижесінде мұғалімнің 

оқушымен тікелей қарым-қатынас жасауға, тәрбиелік және шығармашылық 

жұмыстарға көбірек уақыты қалады [4]. 

Қазір ЮНЕСКО мен басқа да халықаралық ұйымдар ЖИ-дың инклюзивті 

білім беруде, яғни ерекше қажеттіліктері бар балаларға қолжетімділікті 

арттыруда нақты нәтиже бере бастағанын айтады. Демек, ЖИ білім беру 

жүйесінде әлдеқайда зор ықпалға ие болып, маңызды құрылымға айналмақ. 



160 
 

Десе де, мұғалім жасанды интеллектінің пайдасы мен зиянын ескере отырып, 

жаңашыл әрі оқушыға жанашыр болуды ұмытпауға тиіс.  

 

      Пайдаланылған әдебиеттер 
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КРЕАТИВТІ ЖАЗЫЛЫМДАҒЫ ӘДІС-ТӘСІЛДЕР 

 

Аңдатпа. Мақалада оқушылардың жазылым дағдыларын дамытуда 

креативті әдіс-тәсілдерді қолданудың тиімділігі жан-жақты 

қарастырылады. Кейіпкерге сипаттама беру, трансформациялау, рөлге ену 

сияқты  тапсырмалар арқылы оқушылардың сөздік қоры, сыни ойлауы, ойлау 

қабілеті мен шығармашылық белсенділігі артқаны тәжірибе нәтижелерімен 

дәлелденеді. Мақала нәтижелері креативті тапсырмаларды жасату арқылы 

оқушылардың жазба жұмысына деген қызығушылығы артқанын көрсетіп 

отыр.  Жазуда сөйлемдерді байланыстыра алмау, ойды шашыраңқы, 

жүйелі  жеткізе алмау,  сөздердің қайталанулары сияқты олқылықтарды 

жоюдың  тиімді тәсілі. 

Түйін сөздер: Креативті жазылым, оқушы, тиімді әдіс, тапсырма. 

 

Қазіргі білім беру үдерісінде оқушылардың жазылым дағдыларын дамыту 

– өзекті мәселелердің бірі. Көп жағдайда оқушылар ойын жүйелі жеткізе алмау, 

сөйлемдерді байланыстыра алмау, сөздерді орынсыз қайталау сияқты 

қиындықтарға тап болады. Бұл олқылықтарды жоюда дәстүрлі тапсырмалар 

жеткіліксіз. Сондықтан оқушылардың креативті ойлауын дамытатын, жазуға 

қызығушылығын арттыратын әдіс-тәсілдерді тиімді қолдану мұғалімнің басты 

міндетіне айналып отыр. Осы тұрғыда креативті жазылымға негізделген 

тапсырмалардың маңызы ерекше. 

Зерттеудің мақсаты – Оқушылардың жазылым дағдыларын дамытуда 

креативті әдіс-тәсілдерді қолданудың тиімділігін анықтау және олардың 
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